
令和５年５月１１日 

保護者各位 

石巻市立住吉中学校 

校 長  杉 山 孝 一 

 

５月８日のマニュアル改定に基づく新型コロナウイルス感染症への対応について（お願い） 

 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、本校

の教育活動につきまして、日頃から御理解・御協力いただいておりますことに感謝申し上げます。 

さて、「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル（2023.5.8～）」の改定

に伴い、下記のとおり教育活動を実施することとなりました。これまでの感染予防対策への御協力に感

謝申し上げると共に、これからも御協力を賜りますようお願いいたします。 

 

記 

１ 出席停止・欠席の取扱いについて 

 以下の場合は、登校を控えさせてください。 

（１）陽性と判定された場合 … 出席停止 

「発症した後５日を経過し、かつ、症状が軽快した後１日を経過するまで」を基準とします。 

（無症状の場合は、検体採取日を基準とします。） 

（２）本人に発熱や咽頭痛、咳等の体調不良が見られた場合 … 欠席 

 ２類から５類に移行したことから、インフルエンザの扱いと同様とします。（花粉症等の症状の

場合は、登校させてください。） 

※ なお、同居家族等が陽性の場合、児童生徒本人に症状が見られなければ、登校させてかまいません。 

２ 家庭へのお願い 

（１）お子さんの毎朝の健康観察の継続をお願いします。 

（２）抵抗力を高めるため、「十分な睡眠」「適度な運動」「バランスのとれた食事」を心掛けてください。 

（３）お子さんの感染が判明した場合は、これまでと同様、 

学校９５－８３４１（平日）  学校携帯０７０－１３０６－２３１７（土・日・祝日） 

まで御連絡ください。 

３ 臨時休業について 

以下の状況の場合、学級閉鎖等の臨時休業を検討いたしますので、御了承願います。 

学級閉鎖 

下記のいずれかに該当し、かつ、学級内で感染が広がっている可能性が高い場合。 

①同一の学級において複数の児童生徒等の感染が判明した場合 

②その他、設置者が必要と判断した場合 

学年閉鎖 複数の学級を閉鎖し、かつ、学年内で感染が広がっている可能性が高い場合。 

学校全体の 

臨時休業 
複数の学年を閉鎖し、かつ、学校内で感染が広がっている可能性が高い場合。 

４ マスクの着用について 

学校の教育活動では、マスクの着用を求めないことを基本とすることを継続します。 

※ 活動場面によっては、マスクの着用を促すことがありますが、マスク着用を強いるものではありま

せん。（例：混雑した電車やバスを利用する場合、校外学習等において医療機関や高齢者施設等を

訪問する場合、感染リスクが高い教育活動等） 

※ 陽性となり、出席停止解除後、発症から１０日を経過するまでは着用を推奨します。 


